
Přesmyčky 

Náročnost: 2-3 

Orientační doba trvání: 5 –15 minut 

Procvičuje se: slovní zásoba, dlouhodobá paměť, koncentrace pozornosti 

Pomůcky: vytištěné a zalaminované karty s přesmyčkami (popř. velkým písmem napsané 

přesmyčky na flipchartu) nebo pro individuální vyplňování vytištěné pracovní listy 

s přesmyčkami dle zvolené náročnosti 

Postup: Přesmyčky jsou slova, v nichž byla přeházena písmenka. Úkolem je písmenka 

správně seřadit tak, aby vzniklo smysluplné slovo. Praxe ukazuje, že jednodušší je pro 

uživatele, když znají téma, na jaké jsou dané přesmyčky zaměřené, že to zjednodušuje 

vyřešení (např. účastníci vědí, že se bude jednat o přesmyčky, z nichž vzniknou křestní 

jména). Kratší 4-5 písmenkové přesmyčky jsou jednoduché, mohou je zvládnout i lidé 

počínající až střední demencí.  

Pokud pracujeme se skupinou, můžeme mít přesmyčky vytištěné ve verzi s velkým písmem a 

zalaminované pro opakované použití. Při cvičení je pokládáme na stůl a necháme účastníky, 

aby je určili.  

Pro individuální použití je vhodné použít pracovní listy, které lze vytisknout a účastník si 

může řešení vpisovat přímo na tento papír.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Jitka Suchá, www.napadnik-aktivizace.cz 

http://www.napadnik-aktivizace.cz/

